
10. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Počet zaměstnaných loni dál klesal, ČR je na
tom ale lépe než EU
Počet zaměstnaných lidí v Česku loni
nadále klesal. Zaměstnáno bylo necelých 47 procent obyvatel. Z
osob ve věku od 15 do 64 let pracovalo bezmála 65 procent, v EU
je to v průměru 64,3 procenta. Evropská unie by ráda dosáhla do
roku 2010 toho, aby v jejích členských státech bylo zaměstnáno
nejméně 70 procent lidí v aktivním věku. Vývoj zaměstnanosti v ČR
v roce 2003 popisuje analýza, kterou se bude ve středu zabývat
vláda.

    Proti roku 2002 se počet zaměstnaných loni snížil téměř o 32.000 lidí. V zemi pracovalo zhruba
4,73 milionu osob.
Zaměstnaných ubývá od roku 1997. Jejich množství mírně vzrostlo jen v roce 2002.

    V roce 2003 se snížila i zaměstnanost žen, kterých pracovalo o 17.500 méně než v roce
předcházejícím. Zaměstnání měly přes dva miliony žen, tedy ani ne 46 procent. Z žen mezi 15 a 64
lety jich mělo práci přes 56 procent, v EU to bylo necelých 56 procent. Podle plánů unie by ve
společenství v roce 2010 mělo pracovat nejméně 60 procent ekonomicky aktivní ženské populace.
"Všechny sledované míry zaměstnanosti jsou za ČR příznivější než průměr EU, i když celková míra
zaměstnanosti a míra zaměstnanosti žen mají klesající tendenci," shrnují výsledky autoři analýzy.

    Nejvíce zaměstnanost klesla v Moravskoslezském kraji, kde ubylo 12.200 pracujících lidí.
Následoval Karlovarský kraj, v němž se počet zaměstnaných snížil o 6500. Zaměstnanost naopak
rostla ve Zlínském a Karlovarském kraji, kde pracovalo loni o 6400 osob více než v roce 2002.

    Zaměstnanost se zvýšila jen ve službách, v zemědělství a průmyslu klesala. Podle autorů analýzy je
však schopnost sféry služeb přijmout další pracovníky omezena. Tripartita se shodla na tom, že tato
oblast by naopak mohla nabídnout další pracovní místa a vláda by měla podniknout opatření k jejímu
posílení.

    V roce 2003 bylo bez práce v průměru 9,9 procenta lidí. O rok dříve evidovaly úřady práce 9,2
procenta nezaměstnaných. Rekordu dosáhla nezaměstnanost letos v únoru, kdy vyšplhala na 10,9
procenta. Podle analýzy by měla v prvním pololetí letošního roku klesat díky sezonním pracím, měla
by se držet kolem deseti procent. Celoročně ale dál poroste, míní autoři zprávy.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

